
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  86  DEL  14/06/2022

OGGETTO

PROGETTO  DI  INTERFACCIAMENTO  AL  SISTEMA  CENTRALIZZATO  NAZIONALE 
TARGHE E  TRANSITI  (SCNTT)  E  DI  INTERCONNESSIONE TERRITORIALE DELLE 
POLIZIE LOCALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO 

1. che nel corso degli ultimi anni le Unioni e il comune capoluogo e i relativi corpi di  
polizia locale hanno provveduto a installare sul territorio provinciale una significativa 
rete di  varchi muniti  di  telecamere OCR destinate alla rilevazione e lettura delle 
targhe degli automezzi in transito; 

2. che i dati raccolti in tal modo costituiscono una rilevante fonte informativa utile a 
garantire  una  maggiore  sicurezza  dei  cittadini  e  un  più  efficace  controllo  del 
territorio da parte delle forze di polizia sia locale che nazionale; 

3. che ormai da qualche anno sono allo studio ulteriori modalità per rendere questa 
base informativa più funzionale, anche mediante la condivisione dei transiti tracciati 
con le altre forze di polizia locale, con la Polizia di Stato e i con Carabinieri; 

PRESO ATTO,  in  particolare,  della  richiesta pervenuta  dal  Prefetto  e  dal  Questore  di  
Reggio Emilia al Presidente della Provincia, affinché se ne facesse tramite con i sindaci e 
con i presidenti delle Unioni, di trasmettere i dati relativi ai transiti alla Questura stessa e 
da lì  al  Centro dati  nazionale della Polizia di  Stato al  fine di  alimentare il  Sistema Di 
Controllo Nazionale Targhe e Transiti (SCNTT);

RILEVATO  che  l’invio  al  SCNTT  dei  dati  di  transito  raccolti  dalle  Polizie  locali  della 
provincia consente di offrire un importante contributo all’azione di indagine e controllo del 
territorio svolta  dalla Polizia di  Stato e di  ottenere il  rilascio di  segnalazioni  riferite ad 
automezzi che presentano profili di irregolarità (furto, assenza di copertura assicurativa);

VALUTATA,  inoltre,  l’esigenza  di  interscambio  dei  dati  relativi  ai  transiti  sul  territorio 
provinciale tra le polizie locali della provincia al fine di rendere più efficace la prevenzione 
e la repressione dei reati;

PRESO ATTO 

◦ che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  valutato  insieme  ai  funzionari  della 
Questura  e  del  Servizio  telecomunicazioni della  Polizia  di  Stato  le  modalità 
tecniche e giuridiche per l’avvio dell’integrazione dell’accesso ai dati  e il  loro 
trasferimento al SCNTT;

◦ che conseguentemente la Provincia di Reggio Emilia ha predisposto il progetto 
di massima da sottoporre al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di 
Reggio Emilia al fine di ottenerne l’approvazione e poter in tal modo definire i 
successivi passaggi tecnici e giuridici;

◦ che i costi per l’acquisto e la configurazione delle dotazioni informatiche per la 
realizzazione del progetto sono a carico delle Unioni e del Comune capoluogo e 
verranno ripartiti secondo criteri da definire in successivi atti;

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



VISTO l’allegato progetto di massima e ritenutolo adeguato alle esigenze manifestate dagli  
enti nel corso degli anni;

VISTI  i  seguenti  atti  deliberativi  con  i  quali  le  Unioni  e  il  Comune  capoluogo  hanno 
approvato  il  predetto  progetto  di  massima e  incaricato il  presidente  della  Provincia  di 
presentarlo al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di Reggio Emilia:

Ente Atto n. del

Comune di Reggio Emilia Deliberazione di Giunta Comunale 107 01/06/2022

Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano

Deliberazione della Giunta dell'Unione 45 01/06/2022

Unione Bassa Reggiana Deliberazione della Giunta dell'Unione 41 13/04/2022

Unione Colline Matildiche Deliberazione della Giunta dell'Unione 19 12/05/2022

Unione Comuni Pianura 
Reggiana

Deliberazione della Giunta dell'Unione 35 11/05/2022

Unione Terra di Mezzo Deliberazione della Giunta dell'Unione 29 06/05/2022

Unione Tresinaro Secchia Deliberazione della Giunta dell'Unione 27 19/04/2022

Unione Val d’Enza Deliberazione della Giunta dell'Unione 49 31/05/2022

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa per l’ente, dal 
momento che gli eventuali costi di realizzazione sono a carico degli enti aderenti;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal  
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali dott. Alfredo L. Tirabassi;

DECRETA

DI APPROVARE il  progetto di massima di interconnessione con il  Sistema di Controllo 
Nazionale  Targhe  e  Transiti  (SCNTT)  della  Polizia  di  Stato  che,  allegato  sub  A)  alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO dei richiamati atti con i quali le Unioni e il Comune capoluogo hanno 
approvato  il  predetto  progetto  di  massima e  incaricato il  presidente  della  Provincia  di 
presentarlo al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di Reggio Emilia;

DI  TRASMETTERE  il  predetto  progetto  al  Ministero  dell’Interno  per  il  tramite  della 
Questura di Reggio Emilia;

DI DARE ATTO che:

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



◦ l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari  a carico 
dell’Ente;

◦ il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- Progetto  di  Interfacciamento  al  Sistema  Centralizzato  Nazionale  Targhe  e  Transiti 

(SCNTT) e di interconnessione territoriale delle Polizie locali della provincia di Reggio 
Emilia;

- Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Progetto di Interfacciamento al Sistema Centralizzato Nazionale

Targhe e Transiti (SCNTT) e di interconnessione territoriale

delle Polizie locali della Provincia di Reggio Emilia

1. Premessa

Il presente progetto di condivisione dei dati relativi alle letture targhe è presentato dalla

Provincia di  Reggio Emilia  su espressa  delega delle  Unioni  e del  comune capoluogo.  La

Provincia,  che non dispone di  apparati  OCR di  lettura targhe,  svolge  pertanto un ruolo

esponenziale di coordinamento, oltre che di soggetto che condivide l'accesso ai dati ai sensi

del successivo punto 7 del progetto.

Sul territorio della Provincia di Reggio Emilia i servizi di polizia locale dei comuni sono

svolti in forma associata dalle sette unioni cui aderiscono i comuni, oltre che dal Comune

capoluogo.

I soggetti interessati e coinvolti dal presente progetto sono quindi, oltre alla Provincia:

Comune di Reggio Emilia

Unione Appennino Reggiano

Unione Bassa Reggiana

Unione Colline Matildiche

Unione Pianura Reggiana

Unione Terra di Mezzo

Unione Tresinaro – Secchia

Unione Val d’Enza

Gli otto corpi di polizia locale e i relativi enti di riferimento hanno installato nel corso degli

anni numerosi impianti di lettura dei transiti sulle principali arterie stradali, che utilizzano

diversi sistemi tecnologici, gestiti direttamente dalle singole centrali delle Polizie Locali o dai

singoli comuni.

Essendo i  servizi  di  Polizia locale conferiti  alle Unioni su tutto il  territorio provinciale,

escluso il capoluogo, le unioni e il capoluogo sono i referenti giuridici esclusivi di tali servizi,

anche per i profili inerenti i sistemi di videosorveglianza.

Il  presente  documento  rappresenta,  in  modo  sintetico,  il  progetto  relativo  alla

interconnessione dei sistemi di videosorveglianza e tracciabilità con lettura delle targhe dei

veicoli già realizzati (o in fase di realizzazione) da diversi Comuni della Provincia di Reggio

1

copia informatica per consultazione



Emilia, con il sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.).

Allo stato attuale sia il comune capoluogo, che le sette unioni si sono dichiarati favorevoli

a sottoscrivere apposito protocollo d’intesa per il collegamento dei varchi di lettura delle

targhe già realizzati o in corso di realizzazione con il sistema Nazionale S.C.N.T.T. e hanno

individuato la  Provincia  di  Reggio  Emilia  quale  ente  di  coordinamento,  autorizzando  la

stessa alla presentazione del presente progetto.

2

copia informatica per consultazione



2. La copertura del territorio.

Tutti i corpi di Polizia locale della provincia dispongono di sistemi di rilevazioni targhe.

La tabella seguente riassume tutti i soggetti che partecipano al progetto, con l’indicazione del

numero  dei varchi che si intende collegare al sistema e le relative sale operative:

3

copia informatica per consultazione



3. Modello di interconnessione

La proposta progettuale di interconnessione t ra  i  comandi  d e l le  pol iz ie  loca l i  e  la

sede  del la  Que stura  e  de i  Carabin ier i ,  prevede l’utilizzo della rete Lepida,  realizzata

da Lepida  s.c.p.a.,  società  in  house  della  Regione  Emilia  Romagna  e  degli  enti  locali  della

Regione.

Lepida s.c.p.a. è l’operatore di telecomunicazioni che esercisce la rete delle pubbliche

amministrazioni della regione Emilia-Romagna. è titolare dell’autorizzazione per l’esercizio di reti

private  (atto  n.  DGSCER/II/Fo/06/SPI  del  10/03/2006)  rilasciata  dal  Ministero  delle

Comunicazioni  ed  è  titolare  dell’autorizzazione  per  l’esercizio  di  reti  pubbliche  (atto  n.

DGSCER/I/MAR/14698  del  16/02/2011)  rilasciata  dal  Ministero  delle  Comunicazioni,  ai  sensi

dell’art.  25  del  D.lgs  259/2003  ed  è  regolarmente  iscritta  al  Registro  degli  Operatori  di

Comunicazione (ROC) al n. 21421.

I comandi di Polizia locale dislocati su tutto  il territorio provinciale, sono collegati alla rete

Lepida e utilizzeranno, per convogliare il traffico dei dati delle telecamere OCR, già raccolti

dalle centrali operative delle Unioni e del  Comune di Reggio Emilia, alla sede della Questura di

Reggio Emilia, la medesima rete, configurata opportunamente (con una VPN L2) così che il traffico

risulti protetto e accessibile soltanto da tali punti di accesso.

Le sede della Questura e del Comando Provinciale dei Carabinieri, sono collegate alla rete Lepida

geografica, mediante punti di accesso dedicati (PAL), configurati sulla medesima VPN degli altri Enti

coinvolti, realizzati all'interno della rete MAN della Città di Reggio Emilia.

La Rete metropolitana (MAN) della Città di Reggio Emilia è stata realizzata da Lepida in seguito

all'approvazione di  una convenzione  tra Comune di Reggio Emilia,  Lepida Scpa e Provincia di

Reggio Emilia per lo sviluppo di infrastrutture a banda ultra larga nel territorio del comune di Reggio

Emilia.

 Tutte le reti che si andranno ad interconnettere sono costituite da collegamenti in fibra ottica,

fino all'interno degli  edifici  degli  Enti  coinvolti;  dal punto di vista topologico, la  rete  risulta

ridondata dalla presenza di due 'vie' separate di collegamento, garantendo in questo modo la

resilienza dei collegamenti.

La proposta così realizzata prevede quindi nel dettaglio, che la sede della Questura di Reggio

Emilia, ubicata negli edifici di  Via Dante Alighieri n. 10 - 42121 Reggio Emilia, sia collegata alla

rete Lepida con un collegamento in fibra ottica (PAL dedicato) attraverso cui sarà veicolato il solo

traffico delle telecamere OCR affluenti al sistema SCNTT, in questo modo sarà possibile

4

copia informatica per consultazione



garantire la massima velocità di trasferimento dei dati.

Le sale operative del Comando Provinciale dei Carabinieri ubicato in Via Franchetti  - 42121

Reggio  Emilia, potranno  accedere  al  sistema  attraverso  il  collegamento  in  fibra  ottica  reso

disponibile mediante il Punto di Accesso alla rete Lepida (PAL) dedicato.

Di seguito si rappresenta graficamente, in modo semplificato lo schema di interconnessione

che si prevede di realizzare per collegare i sistemi di lettura targhe degli Enti coinvolti, al sistema

Nazionale SCNTT.                  

4. Interconnessione SCNTT – server e applicazioni software

Tutti i lettori ottici, attraverso la rete di telecomunicazione, descritta nelle pagine precedenti,

saranno collegati ad un server centrale (il cui acquisto è previsto nel presente progetto) che sarà

dislocato presso la Questura di Reggio Emilia, ubicata in Via Dante Alighieri n. 10. Quest’ultimo

dovrà scambiare i dati con il sistema S.C.N.T.T. (Sistema Centrale Nazionale Targhe e Transiti),

ubicato a Napoli nell’ambito del C.E.N (Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato). Il

collegamento tra la Questura di Reggio Emilia e il C.E.N avverrà secondo le modalità individuate

a cura della Zona Telecomunicazioni «Emilia Romagna» della Polizia di Stato.

Il sopra menzionato server,  che sarà dimensionato correttamente sia in termini di risorse di

elaborazione  che  di  storage,  avrà  il  compito  di  ricevere  i  dati  dagli  apparati  di  campo  e

scambiare  i  dati con  il  sistema  S.C.N.T.T.,  secondo  le  specifiche  definite  dai  protocolli  resi

disponibili dal Ministero dell’Interno.

Il  progetto  prevede altresì  la  fornitura  e l’installazione sul  server  sopra  menzionato di  un

applicativo software idoneo e compatibile con il sistema S.C.N.T.T.

I costi per la realizzazione della rete di interconnessione, per la fornitura dell’hardware e del

software, nonché  per  le  necessarie  configurazioni,  saranno  sostenuti  dagli  Enti Locali  che

aderiscono al progetto, sulla base di criteri di ripartizione che verranno concordati tra gli stessi.

Si precisa altresì che gli oneri eventuali per future necessità manutentive o di integrazione su

tutte le  componenti (attive e passive),  resteranno a carico dei  Comuni ed Unioni  di Comuni

aderenti. 

5. Interconnessione SCNTT schema a blocchi

Di seguito lo schema a blocchi riassuntivo con l’indicazione di tutti i “nodi” (intesi come

Comuni o Unioni aderenti) unitamente all’indicazione del numero di varchi LPR di competenza

5

copia informatica per consultazione



per ognuno.

6

copia informatica per consultazione



6. Anagrafiche Varchi e Lettori OCR

I Comandi delle Polizie Locali che aderiscono al presente progetto, si impegnano, in sede di

avvio e configurazione del sistema a popolare correttamente l'anagrafica delle telecamere di

lettura targhe (rilevatori) di propria competenza.

La descrizione anagrafica sarà completa di coordinate GPS e di indicazioni relative anche alla

direzione di marcia.

7. Interconnessione su base locale

Il progetto prevede il collegamento con il server presso la Questura di Reggio Emilia dei seguenti

enti già collegati alla rete Lepida:

 Polizie locali delle Unioni Comuni citate in premessa, 

 Polizia locale del Comune di Reggio Emilia, 

 Polizia provinciale,

 Comandi Carabinieri 

Successivamente al passaggio del progetto in modalità produzione1, l’amministrazione/gestione

del  sistema,  ivi  compresa  la  profilazione  di  tutti  gli  utenti/enti  abilitati  all’accesso,  sarà

demandata  alla  Questura  di  Reggio  Emilia.  In  particolare  detta  profilazione  consentirà  di

disciplinare, sulla base delle competenze istituzionali eventualmente definite in sede di CPOSP,

gli utenti abilitati alla ricezione e consultazione degli allarmi generati in caso di corrispondenza

tra targhe transitate e liste SCNTT (A1, A2, C). 

Oltre  alla  raccolta,  trasmissione  e  confronto  dei  transiti  rispetto  al  database  SCNTT,  detti

collegamenti, mediante accesso ai dati di mero transito presso il server collocato in Questura,

dovranno consentire di eseguire il tracking diretto degli autoveicoli di interesse di Polizie Locali e

Comandi CC transitanti sull’intero territorio provinciale, senza che resti traccia degli eventi che

motivano l’accesso, quindi a prescindere dal confronto con le liste SCNTT.

1 A conclusione positiva delle verifiche in ambiente di test (rete Internet), il successivo passaggio in produzione (rete 
Intranet Polizia di Stato) avverrà in seguito all’approvazione da parte dei competenti uffici del Dipartimento P.S.

7

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/1207

Oggetto:  PROGETTO  DI  INTERFACCIAMENTO  AL  SISTEMA  CENTRALIZZATO 
NAZIONALE  TARGHE  E  TRANSITI  (SCNTT)  E  DI  INTERCONNESSIONE 
TERRITORIALE DELLE POLIZIE LOCALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 13/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 86 DEL 14/06/2022

PROGETTO DI INTERFACCIAMENTO AL SISTEMA CENTRALIZZATO 
NAZIONALE TARGHE E TRANSITI (SCNTT) E DI INTERCONNESSIONE 
TERRITORIALE DELLE POLIZIE LOCALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


